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A. ÚVOD

Ošetřovatelskou kazuistiku u ženy po akutním císařském řezu jsem si

jako téma své bakalářské práce vybrala proto, že se s ním setkávám jako s

jedním z nejčastějších výkonů ve své ošetřovatelské praxi a také proto, že se v

dnešní době stává stále více používanou porodnickou metodou.

Je to jedna z nejstarších porodnických operací, která je díky vývoji

nových technik méně riziková, nežli tomu bývalo v minulosti.

Dříve byl císařský řez vnímán jako neúspěch při vedení spontánního

porodu.

Dnes většinou laická veřejnost posuzuje tuto operaci jako snadnou a

nepřipouští si rizika. Řada žen, by si při možnosti výběru mezi přirozeným

porodem a porodem, pomocí císařského řezu, vybrala tento operační zákrok.

Přirozeně vedený porod, ale je a vždy bude prioritou každého porodníka. K

indikaci této operace se lékař rozhoduje až po důkladném zhodnocení stavu

plodu i rodičky a přesvědčení, že přirozeně vedený porod by novorozence nebo

matku poškodil. V současné době se v ČR císařský řez na přání klientky

neprovádí.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na ošetřovatelskou kazuistiku u

ženy, která podstoupila akutní císařský řez z důvodu vícečetného těhotenství

s kolizní polohou plodů.

První část práce je teoretická, která zahrnuje kompletní poznatky o této

operační metodě. Obsahem ošetřovatelské části je sledování a uspokojování

potřeb klientky a to zejména v období rekonvalescence.

B. KLINICKÁ ČÁST

1. CÍSAŘSKÝ ŘEZ

(SECTIO CAESAREA ABDOMINALIS)

Císařský řez je porodnická operace, při které je plod extrahován z dělohy

cestou břišní. Císařský řez je nejčastější operací, kterou se ukončuje

těhotenství ve třetím trimestru a porod.

Z historického hlediska, je tento operační výkon jednou z nejstarších

operací vůbec. První zprávy o jejím provádění sahají až do starověku. Císařský

řez (dále jen S.C.) byl v minulosti vždy spojen se značnou mortalitou matek, což

bránilo jeho rozšíření. V období před antisepsí byla mateřská mortalita

neuvěřitelně vysoká, dosahovala 60-90%. Provedení této operace před rokem

1870 znamenalo téměř s jistotou vynesení verdiktu smrti nad rodičkou. Teprve

po zavedení antisepse v porodnictví Semmelweisem a Listerem a po

zdokonalení operační techniky Polinem byl císařský řez přínosem a začal se

vykonávat častěji.

1.1 FREKVENCE CÍSAŘSKÉHO ŘEZU

Císařský řez byla operace zprvu velmi vzácná, v současné době se jeho

frekvence zvyšuje a trend tohoto zvýšení je stále strmější. V roce 2006 bylo v

ČR provedeno celkem 19.746 císařských řezů (data UZIS), což představuje

18,9% všech porodů. V roce 2007 bylo již provedeno 22.428 tohoto operačního

porodu, což je asi 20,3% z celkového počtu porodů. Nárůst frekvence S.C. od

roku 2006 do roku 2007 je o 1,4% (graf četnosti S.C. příloha č. 3).

Před čtvrt stoletím bylo ve vyspělých zemích hlavním důvodem

rozšiřování indikací císařských řezů snížení perinatální úmrtnosti (dále jen PÚ),

což vedlo k velkému růstu frekvence této porodnické operace, po 15 letech byla

zřejmá tendence zastavit vzestup četnosti S.C.

Hlavním důvodem bylo prokázané riziko této operace, jak pro mateřskou

mortalitu, tak i pro mateřskou a perinatální morbiditu. Druhou důležitou příčinou

bylo zpochybnění přímé souvislosti mezi zvýšením frekvence S.C. a poklesem

perinatální úmrtnosti.

Rozhodujícím ukazatelem určujícím frekvenci císařského řezu je nejen

odbornost a zkušenost lékaře, který císařský řez indikuje, ale také

nemedicínské vlivy působící na jeho rozhodování. (Štembera, 1995)

Frekvence této porodnické operace se neliší jen stát od státu, ale také

porodnice od porodnice a i v jedné porodnici pravidelně existují rozdíly mezi

jednotlivými porodníky ve frekvenci indukovaných sekcí. Je tudíž nemožné se

domnívat, že všechny císařské řezy jsou prováděny na podkladě zcela zřetelně

definované porodnické nebo jiné lékařské indikace. (Roztočil, 2004)

Při analýze příčin zvyšující se frekvence S.C. se ukázalo, že hlavní podíl

připadal na čtyři indikace:

1. Fetalní distress

2. Porod ukončený per sectionem u žen s předcházejícím S.C.

3. Poloha plodu koncem pánevním (KP)

4. Dystokie (špatná koordinace děložní činnosti)

(Hájek, 2008)

1.2 INDIKACE A ROZDĚLENÍ CÍSAŘSKÉHO ŘEZU

Indikace císařského řezu prošly velkým vývojem, zejména v posledních

letech. Stalo se tak díky zdokonalení operační techniky, zvýšenou ochranou

proti infekci, pokroky ve farmakologii (antibiotika, uterotonika – léky užívané

k posílení činnosti děložního svalstva, tokolytika – léky snižující činnost

děložního svalstva a tlumící děložní stahy, antikoagulancia aj.), zdokonalení

anestezie a transfuzních služeb a pokroky v dalších medicínských směrech.

I přes všechna zdokonalení není tato operační metoda bez rizika pro

matku a plod. Je proto velmi důležité, určovat indikace velmi uváženě. Pro

matku je tento operativní způsob porodu šestkrát rizikovější než samovolný

porod. V České republice se tedy S.C. neprovádí na přání maminky, která tuto

operaci vyžaduje.

V popředí při indikaci k císařskému řezu stále stojí zájem porodníka o

zachování života a zdraví matky. Stále větší zřetel je brán na plod a to nejenom

na zachování jeho života, ale i na jeho zdravý postnatální život. (Roztočil, 2004)

Podle povahy indikací se někdy císařský řez dělí na dva druhy:

1. Primární (plánovaný) – indikace je předem známa a již v těhotenství je

rozhodnuto o jeho termínovém či dřívějším provedení

2. Sekundární (neplánovaný, akutní) - indikace se vyvinula akutně, kdy

nepředpokládaně byla ohrožena matka nebo plod, či oba zároveň. (Čech, 2006)

Indikace k císařskému řezu mohou být samostatné nebo sdružené.

Indikace k tomuto vedení porodu by se mohly rozdělit také na indikace, které

vedou k plánovanému císařskému řezu a na indikace, která zpravidla vedou k

akutnímu císařskému řezu. Ale vzhledem k tomu, že téměř všechny indikace

vedoucí k naplánovaní S.C. se mohou za určitých okolností stát akutními

indikacemi (např. nechodí-li těhotná na pravidelné prohlídky, může být i přes

jasné indikace k plánovanému S.C. proveden jen akutní výkon), jsou v této

práci indikace popsány bez rozdělení na plánované či neplánované indikace k

S.C.

Nepoměr mezi rozměry plodu a porodními cestami

 Rozdíl mezi conjugata vera (přímý porodnický průměr, určuje se od

promonturia k nejvíce dovnitř do pánve dorzálně čnícímu bodu symfýzy)

a biparietálním (průměr hlavičky přes temenní kosti) rozměrem hlavičky

< 10 mm.

Stavy ohrožující život a zdraví plodu

 Akutní a chronická hypoxie plodu

 Sérologický konflikt s narůstajícím titrem protilátek

 Prodloužené těhotenství po 2x neúspěšné indukci porodu při známkách

ohrožení plodu

 Předčasný porod při známkách ohrožení plodu

 Patologická poloha prvního dvojčete (KP, příčná)

Nepravidelné polohy a držení plodu

 Příčná a šikmá poloha plodu

 Poloha koncem pánevním - neúplný konec pánevní s naléhajícími

nožkami nebo kolénky. U prvorodiček s vysoko stojícím koncem

pánevním se zvažuje ukončení těhotenství primárním císařským řezem

podle odhadu velikosti plodu (>3500 g).

 Deflexní polohy (čelní, obličejová, při nepostupujícím porodu i temenní)

 Vysoký přímý stav

 Přední a zadní asynklitismus (hlavička plodu naléhá na pánevní vchod

nestejnou plochou svých parietálních kostí)

 Prolaps pupečníku

Nepostupující porod kvůli slabé děložní činnosti nebo dystokii

 Nereagující na konzervativní terapii (uterokinetika, epidurální analgezii)

Porodnické krvácení

 Placenta praevia centralis a partialis (placenta uložena v dolním

děložním segmentu)

 Předčasné odlučování placenty

 Masivní krvácení z poševních varixů

 Krvácení neznámého původu


[…]


Nález ze dne 20.7.2008

Hospitalizována na gynekologii v pokročilé graviditě pro předčasný porod

dvojčat, požadováno interní vyšetření.

OA:DM, HN, HLP, kouření a plicní nemoci a další zátěže neguje

FA: matka hypertenze

Subj.: dechové potíže a bolesti na hrudi neguje, námahu snáší dobře,

v graviditě mírně otékají nohy, jinak neotékají

Obj.: TK 120/70, při vědomí, orientována, odpovídá přiléhavě, polohu zaujímá

aktivní, přim. Hydratace a nutrice, bez ikteru a cyanosy, eupnoe, hlava a krk

orient. Bpn., karotidy bez šelestů, tapottmenent bilat. negativní, dýchání čisté,

sklípkové, AS klidná, pravidelná, ozvy 2, ohraničené, bez vedl. Fenomenů,

břicho nad niveau, pokročilá gravidita, DKK bez otoků

EKG: SR, SF 85/min, PQ o.14, QRS štíhlý, TZ V3-4, II, III, aVF nesignifikantní

q, bez ak. Ich. Změn a ES

KO+lab+hemokoagulace viz. CareCenter

Závěr: pacientka je kardiopulmonálně kompenzována, ASA I

Příloha č.4

Operační protokol

Operace dne: 15.8.2008

Anestezie Dr. Lukáš

Operatér: dr. Perlifan

Asistent: dr. Helcl

Sestra: Helclová

Operační Dg.: Partus praematurus in grav. h. 36+4 per S.C.

Gemini, kolizní poloha plodů, PROM.

Druh operace: SECTIO CAESAREA SEC. GEPPERT

V celkové klidné anestezii po přípravě pole lege artis protínám stěnu břišní dle

Pfannenstiela. Po protětí peritonea a sesunutí močového měchýře řezem dle

gepperta otevírám dutinu děložní. Vybavuji plod A- mužské pohlaví v poloze

PKP a předávám pediatrovi, poté protětí vaku blan plodu B a vybaven plod D,

který je v poloze PPH, rovněž mužského pohlaví. Odebírám pupečníkovou krev

a astrup. Aplikován MEM 1amp. i.v. + Clexane 0,2ml s.c. (ATB dostala před

600mg i.v.). stěr ze sutury z DDS na K+C. po vybavení společné placenty

reviduji dutinu děložní 2 longetami. Dále provádím suturu dělohy v jedné vrstvě

pokračujícím stehem. Krvácení stavím opichy a ELKG. Provedena toaleta

dutiny břišní, krvácení nevidím. Do přední exkavace zavádím radon č.10, který

je vyveden vpravo. Po odsouhlasení počtu roušek a nástrojů zavírám dutinu

břišní v anatomických vrstvách. Podkoží vypláchnuto Betadinou, krvácení

stavěno ELKG a šito isol. stehy. Kůže šita pokračujícím intradermálním stehem.

Výkon bez komplikací.

Krevní ztráta 300ml.

Foley moč čirá.

Příloha č.5

Analogová stupnice intenzity bolesti (VAS)

při přijetí

Žádná bolest---0----1----2----3----4----5----6----7----8----9----10----nesnesitelná

bolest

po operaci

Žádná bolest----0----1----2----3----4----5----6----7----8----9----10----nesnesitelná

bolest

po operaci s analgetiky

Žádná bolest----1----2----3----4----5----6----7----8----9----10----nesnesitelná bolest

1.den operace

Žádná bolest----1----2----3----4----5----6----7----8----9----10----nesnesitelná bolest

2.den operace

Žádná bolest----1----2----3----4----5----6----7----8----9----10----nesnesitelná bolest

3.den operace

Žádná bolest----1----2----3----4----5----6----7----8----9----10----nesnesitelná bolest

4.den operace

Žádná bolest----1----2----3----4----5----6----7----8----9----10----nesnesitelná bolest

Příloha č.6

Barthelův test základních všedních činností.

/ADL-activity daily living)

(při přijetí)

Činnost: Provedení činnosti: Bodové skóre

01. Najedení,napití Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

02. Oblékání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

03. Koupání Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

04. Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 05

Neprovede 00

05. Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Trvale inkontinentní 00

06. Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 05

Inkontinentní 00

07. Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 05

Neprovede 00

08. Přesun lůžko-židle Samostatně bez pomocí 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 05

Neprovede 00

09. Chůze po rovině Samostatně nad 50 metrů 15

S pomocí 50 metrů 10

Na vozíku 50 metrů 05

Neprovede 00

10. Chůze po schodech Samostatně bez pomocí 10

S pomocí 05

neprovede 00

Hodnocení stupně závislosti

Hodnocení: Závislost Body

Vysoce závislý 00 – 40 bodů

Závislost středního stupně 45 – 60 bodů

Lehká závislost 65 – 95 bodů

nezávislý 96 – 100 bodů

Příloha č. 7

F. SEZNAM ZKRATEK

S.C. - císařský řez

UZIS

CTG - cardiotokograf

PÚ - perinatální úmrtnost

KP - konec pánevní

Aj. - a jiné

Atd. - a tak dále

TK - krevní tlak

Tzv. - tak zvaný

Spont. - spontánní

Těh. - těhotenství

Cca - cirka

Hod. - hodin

Min. - minut

j. - jednotka

amp. - ampule

g. - gram

kg. - kilogram

inj. Sol. - roztok pro injekce

t.t. - týden těhotenství

AU - arteria umbilikalis

Viz. - více na
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