Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne: 29.5. 2009

Podpis oponenta ZP:

as. MUDr. Fanta Michael

PŘÍLOHA e: 1

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4, Vídeňská 800

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetrovatelství

Autor ZP Barbora Jirešová
Název ZP Ošetrovatelský proces o ženu po císařském řezu
Cíl ZP
Oponent ZP As. MUDr. Michael Fanta
Vedoucí práce ZP Mgr. Miluše Kulhavá
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň(čtivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 – nejlepší 5 - nejhorší

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

1. V ošetrovatelském protokolu je zmíněna péče o Redon. drén, není uvedena lokalizace – kam byl zaveden?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Pečlivě zpracovaný teoretický úvod, nechybí psychologické aspekty císařského řezu.